Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0029/2021
Em, 08 de fevereiro de 2021.

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, SOLICITANDO TODAS AS
INFORMAÇÕES JUNTO A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AMBIENTAL, ÓRGÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SOBRE AS DIRETRIZES DO
PLANEJAMENTO PARA A UTILIZAÇÃO DO
CASTRAMÓVEL.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma Regimental, o envio de Expediente ao Exmo.
Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando todas
as informações que se fizerem pertinentes junto à Vigilância em Saúde Ambiental,
Órgão ligado à Secretaria Municipal de Saúde, sobre as diretrizes do planejamento para
a utilização do veículo Castramóvel.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente Matéria de Requerimento, a busca por informações precisas,
sobre todo o planejamento elaborado para a utilização do veículo Castramóvel, pelo
Órgão da Vigilância em Saúde Ambiental, como também, as diretrizes traçadas para o
Programa de Castração Animal no âmbito deste Município de Cabo Frio, como:
cronograma e início das atividades; perímetro de cobertura; periodicidade diária,
semanal e mensal; aquisição de insumos; montagem e qualificação de equipes; estrutura,
equipamentos e autonomia do veículo; metas de combate à disseminação de Zoonoses e
a esterilização de animais abandonados em vias urbanas.

Enfim, proponho aos Nobres Pares desta Casa Legislativa, pela unanime
aprovação desta Matéria de Requerimento de cunho social, que lhes apresento a
apreciação.